ПРОТОКОЛ № 1

01 марта 2011 года

   г.Волгодонск

совещания по итогам проверки Контрольно-счетной палатой Ростовской области работы по противодействию коррупции

в муниципальном образовании «Город Волгодонск»

	Председательствующий - Хрипун Валерий Иванович, Председатель Контрольно-счетной палаты Ростовской области

	Секретарь - Шевелева Елена Сергеевна, начальник отдела муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска

	Присутствовали:

	Фирсов Виктор Александрович
	-Мэр города Волгодонска

	Устинов Сергей Георгиевич
	-Заместитель председателя – начальник управления правового и кадрового обеспечения Контрольно-счетной палаты Ростовской области

	Горчанюк  Петр Петрович
	-Председатель Волгодонской городской  Думы, первый заместитель председателя комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Волгодонск»

	Ким Андрей Валерьевич
	-Руководитель следственного отдела по городу Волгодонска Следственного комитета при прокуратуре РФ по Ростовской области, юрист 1 класса, член комиссии

	Корольков Николай Иванович
	-Начальник Межрайонной ИФНС России №4 по Ростовской области, член комиссии

	Рощевский  Андрей  Игоревич
	-Председатель Волгодонского районного суда, член комиссии

	Середа Юрий Юрьевич
	-Начальник УВД по г.Волгодонску, полковник милиции,  член комиссии

	Лесная Ольга Витальевна
	-Заместитель прокурора города Волгодонска, старший советник юстиции

	Кулеша Вадим Иванович
	-Заместитель начальника УФСБ России по Ростовской области в г.Волгодонске

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. О результатах проверки работы по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Волгодонск»

2. О работе Администрации города Волгодонска по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Волгодонск»

3. Вопросы в комиссию по противодействию коррупции в Ростовской области

1. СЛУШАЛИ по 1 вопросу:
Хрипуна В.И.- Председателя Контрольно-счетной палаты Ростовской области.

Сообщил, что 20 декабря 2010 года состоялось заседание комиссии по противодействию коррупции в Ростовской области,  пунктом 3.2.  решения комиссии протокола № 5 в целях координации деятельности органов местного самоуправления в сфере противодействия коррупции членам комиссии было поручено посетить в январе – феврале 2011 года муниципальные образования с целью проверки принимаемых мер по противодействию коррупции.

Отметил, что 13 января 2011 года состоялось заседание Совета при Президенте РФ по противодействию коррупции, на котором Президентом РФ было высказано, что борьба с коррупцией – это кропотливая, ежедневная работа и действовать необходимо не только на федеральном уровне, но и на региональном и муниципальном уровнях.

Напомнил, что 7 декабря 2010 года было организовано Администрацией Президента РФ в г. Москве,  в Кремле, всероссийское совещание по вопросам совершенствования государственного контроля, на котором принимали участие руководители правоохранительных и контролирующих государственных органов.

В соответствии с указанными мероприятиями были определены основные позиции, на которые органам местного самоуправления следует обратить особое внимание:

1) Взаимодействие органов местного самоуправления с правоохранительными и контролирующими органами в области противодействия коррупции;

2) Активное участие институтов гражданского общества во всех антикоррупционных мероприятиях в том числе:

- при осуществлении закупок для муниципальных нужд (сумма нарушений  в сфере закупок для государственных и муниципальных  нужд составила 3719,9 млн. руб.);

- при осуществлении контроля за использованием бюджетных средств, направляемых на капитальное строительство, капитальный и текущий ремонт (так, палатой при проверках было выявлено завышение расходов бюджета в связи с завышением объемов выполненных работ в сумме 56,8 млн. рублей).
3) Обязательное наличие и соблюдение административных регламентов в органах местного самоуправления.

4) Сокращение количества справок при предоставлении в пользование юридическим и физическим лицам муниципального имущества, а также земли, находящейся в муниципальной собственности.

5) Использование муниципальной собственности в соответствии с правовыми актами Федерации, Ростовской области и органов местного самоуправления, в том числе аренда земли.

6) Обязательное предоставление сведений о доходах муниципальными служащими в установленные сроки в соответствии с действующим законодательством.

7) Защиту прав предпринимателей и их деятельности со стороны муниципальных органов.

8) Особый контроль анализ писем и обращений граждан, содержащих факты коррупционной составляющей.

9) Всесторонний контроль за инвестиционными проектами и проектами, финансируемыми из областного бюджета.

2. СЛУШАЛИ по 2 вопросу:
Фирсова В.А.- Мэра города Волгодонска

Сообщил, что помимо вопросов, освещенных в ходе проверки, в рамках обеспечения мероприятий противодействия коррупции в МО «Город Волгодонск» Администрация города Волгодонска уделяет особое внимание взаимоотношениям управляющих компаний с жителями многоквартирных жилых домов, ведется большая работа в этом направлении. Управляющим компаниям необходимо обеспечивать для жителей города прозрачность информации о доходах управляющих компаний, поступивших от выполнения работ по ремонту и содержанию многоквартирных жилых домов и прилегающих территорий.

Осуществляется постоянный контроль в сфере управления мниципальным имуществом.

Обеспечивается соблюдение законодательства в сфере государственных и муниципальных закупок.

Шевелеву Е.С.-начальника отдела муниципальной службы и кадров, секретаря комиссии по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск»
Доложила о деятельности Администрации города Волгодонска  в сфере противодействия коррупции в муниципальном образовании «Город Волгодонск»
ВЫСТУПИЛИ:

Хрипун В.И.- Председатель Контрольно-счетной палаты Ростовской области.

Сообщил о результатах проверки мероприятий по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск». Отметил, что Администрацией города Волгодонска в рамках реализации Областного закона от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области», постановлений Администрации области от 12.08.2009 № 392 «О комиссии по противодействию коррупции в Ростовской области», от 22.04.2010 № 241 «Об утверждении Областной долгосрочной целевой программы «Противодействие коррупции в Ростовской области» на 2010 - 2012 годы, были разработаны и приняты муниципальные правовые акты в полном объеме и в установленные сроки. Работа по основным позициям противодействия коррупции в МО «Город Волгодонск» осуществляется на должном уровне.
Обратил внимание на положительный опыт Администрации города Волгодонска в организации и проведении  мониторинга общественного мнения по вопросам коррупции в муниципальном образовании «Город Волгодонск». Указал на необходимость использовать  полученный в ходе мониторинга материал в работе правоохранительных и иных структур, также указал на целесообразность проведения ежегодных мониторингов в целях изучения общественного мнения жителей города о проблемах коррупции в городе Волгодонске.

Лесная О.В.- заместитель прокурора города Волгодонска

Сообщила о налаженном взаимодействии Администрации города и прокуратуры г. Волгодонска, о  своевременном исполнении Администрацией города  замечаний и предложений поступивших из прокуратуры г.Волгодонска.
3. ВЫСТУПИЛИ по 3 вопросу:
Лесная О.В. - заместитель прокурора города Волгодонска
Внесла предложение рассмотреть возможность включения в план работы комиссии противодействия коррупции в РО вопрос о проведении анализа Государственной жилищной инспекцией РО соблюдения управляющими компаниями стандартов раскрытия информации в сфере управления многоквартирными жилыми домами.
Фирсов В.А.- Мэр города Волгодонска
Внес предложение:
-предусмотреть законодательное ограничение участия в торгах и запросе котировок  «фирм однодневок»;
-утвердить на федеральном уровне порядок определения начальной (максимальной) цены контракта.

Шевелева Е.С.- начальник отдела муниципальной службы и кадров
Сообщила о необходимости на законодательном уровне обеспечить возможность для муниципальных служащих получения информации о доходах, имуществе и имущественных обязательствах своего супруга (супруги) и несовершеннолетних детей. Устанавливая обязанность муниципального служащего по предоставлению сведений о доходах, и имуществе своего супруга (супруги), несовершеннолетних детей, законодатель не предусмотрел право муниципального служащего на истребование указанной информации в налоговом органе, в органах государственной регистрации прав на недвижимое имущество, в органах регистрации автомототранспортных средств, в банковских структурах.  Неисполнение же упомянутых выше обязанностей муниципальным служащим согласно Закону о противодействии коррупции должно рассматриваться как дисциплинарный проступок и может привести к привлечению его к дисциплинарной ответственности (вплоть до увольнения). Во всех подобных случаях необходимое условие привлечения муниципального служащего к ответственности - это установление его вины. Применительно к приведенной выше ситуации и возможности исполнения такой обязанности это сделать довольно сложно в силу отсутствия у муниципального служащего права на истребование подобной информации.

РЕШИЛИ:
Внести в комиссию по противодействию коррупции в Ростовской области на рассмотрение следующие вопросы:

1.О проведении анализа Государственной жилищной инспекцией РО соблюдения управляющими компаниями стандартов раскрытия информации в сфере управления многоквартирными жилыми домами.

2. О необходимости законодательного ограничения участия в торгах и запросе котировок  «фирм однодневок».

3. О необходимости на федеральном уровне утверждения  порядка определения начальной (максимальной) цены контракта.

4. О необходимости на законодательном уровне обеспечить возможность для муниципальных служащих получения информации о доходах, имуществе и имущественных обязательствах своего супруга (супруги) и несовершеннолетних детей.
Секретарь                                                                       Е.С.Шевелева